Theognostus
in opusculo.

Cofutatio

Altera cō
futuris

B

DE VERB. EVAN. QVICVN. DIXERIT LIB. I. 11

C^tantæ blasphemiae factos obnoxios, loquutus est hoc dictum dominus. Porro cùm pharisei sic accusentur nondum accepto baptismate, non poterit hoc dictum ad eos qui post lauacrum transgressi fuerint accommodari, præsertim cùm eos non generaliter de peccato sed de blasphemia accusarit. Nam hoc in-^{Peccatum} tereſt, qui peccat, legem transgreditur, qui blasphemiam dicit, aduersus ipsam et blasphemiam quid differant.

accusasset, veluti quod præceptum Dei de honorandis parentibus pecunia cauſa violarent, quod prophetarum monita repulissent, quod ex domo Dei fecissent. domum negociationis, nihil secius hortabatur illos ad poenitentiam. Verum cum h̄dem dicerent, quod præſidio Beelzebub eiſceret dæmonia, non sim- pliciter hoc peccatum, sed blasphemiā dicebat esse tantam, ut nec condonari culpa, nec poena remitti posset ihs qui talia fuissent ausi. Alioqui si ihs qui post lauacrum peccant venire gratiam ademit hoc dicto, eosq; manet commiſſorum vltio nec euitabilis, nec remissibilis, quomodo Apostolus ei quidem qui Corinthi poenitentiam egerat, decernit eandem charitatem? Galatas autem qui relapsi fuerāt, parturit donec denuo formetur in eis C H R I S T U S. Nam in hoc quod dicit denuo, declarat eos antè in spiritu fuisse consummatos. Cur autem Nouatum incusamus, quod tollat poenitentiam, docens quod nullam ve- Nouatus, niam adsequantur, qui post lauacrum peccauerint, si hoc dictum est ad eos, qui post baptismum peccant? Nam illud dictum quod positum est in epistola ad Hebreos, non excludit peccantium resipiscientiam. Verum declarat vnum esse baptisma catholice Ecclesie, nec iterari posse. Hebreis enim scribebat, ac ne putarent iuxta legis consuetudinem, occasione poenitentiae, esse multas quo- tidie lotiones, ideo hortatur quidem ad poenitentiam, sed non esse nisi vni- cam renouationem per baptismum, nec repeti posse declarat, quemadmodum

D^{icit} & in alia dicit epistola. Vna fides, vnum baptisma. Non enim dixit: Impossi- bile est poenitere, sed impossibile per occasionem poenitentiae renouari quenpiam ē nobis. Plurimum autem interest. Nam cùm poenitet homo, cessat quidem a peccando, sed habet vulnerum cicatrices. Ceterum qui baptizatur, veterem quidem hominem exuit, renouatur autem, ut denuo renatus, per spiritus gratiam. Haec sanè perpendenti mihi, maior fese offert in hoc dicto sensus profunditas. Quapropter multis precibus prius inuocato, qui sedit super pu- teum, quiq; super mare ambulauit, domino, ad dispensationem quæ pro no- bis in eo facta est, reuertor, si quem forte ex hacqueam sensum in hac lectione latentem adipisci. Tota quidem igitur diuina scriptura hanc dispensationem annunciat prædicatque, sed per hoc maximè quod Iohannes prædicauit, di- cens: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Deinde Paulus scri- bens: Qui in forma Dei cum esset, non rapinam existimabat esse æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam serui accipiens, & habitu repertus ut homo, humiliauit seipsum, obediens factus vscq; ad mortē, mortem aut crucis. Propter hoc enim cùm esset Deus, factus homo. Ut Deus excitauit mortuos, cunctosq; sanauit verbo, & aquam vertit in vinum. Nec enim haec erant homi- nis facta. Ut autem corpus gestans, sitij, fatigatus est, & passus est. Neque enim haec erant propria diuinæ naturæ. Et vt Deus quidem dixit: Ego in patre, & pa- ter in me. Velut autem corpus gestans arguebat Iudeos. Quid me queritis interficere, hominem qui veritatem loquutus sum vobis, quam audiui à patre. Facta sunt autem haec non separatim, iuxta rerum quæ gerebantur qualitatem, vt alia essent corporis absq; deitate, alia rursus deitatis absque corpore, sed con- functim siebant omnia, & unus erat dominus, qui haec omnia mirabiliter sua ipsius gratia operabatur. Expuit enim humano more, & sputum habebat vim

Impossibi-
le est reno-
uare, quod
intelligen-
dum.

*Ad Arrai-
nos,*

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

divinam: per hoc enim effecit, ut eius oculi qui erat à nativitate cæci, visum **A** reciperent. Item cùm vellet ostendere se esse Deum, humana lingua declarans hoc, dicebat: Ego & pater vnum sumus. Sola autem voluntate sanauit, tamen porrecta manu erexit socrum Petri febricantem, & archisynagogi filiam iam defunctam à mortuis excitauit. Proinde hæretici quidem iuxta suam quisque doctrinam insanierunt, & alij nihil cernentes in seruatore nisi corporalia, negabant illud: In principio erat verbum; alij rursum, ea quæ sunt divinæ naturæ cōtemplantes, ignorauerunt illud: verbum caro factum est. Cæterū fidelis & apostolicus vir, sciens domini charitatem erga genus humanum, vbi videt signa deitatis, admiratur corpore indutum dominum: rursus considerans ea quæ sunt corporis propria, supra modum obstupescit, animaduertens in illis vim operantis deitatis. Cùm autem ad hunc se modum habeat ecclesiastica fides, nonnulli flectentes oculos ad humana, cùm vident dominum sitientem aut fatigatum aut morientem, si tantum garriant aduersus seruatoře, velut aduersus hominem, peccant quidem grauiter, posilunt tamē si cito resipiscat, adipisci veniam, cùm excusare possint corporis inbecillitatē. Rursum cùm alij quidem contéplantes diuinitatis opera, dubitant de corporis natura, peccat quidem & isti grauissimè, quod cùm videant edentem ac morientem, tamen imaginantur esse phantasma. Attamen hoc quoq; Christus facile potest ignoscere pœnitentibus qd & isti habeant quod excusent, videlicet opera modum humanæ naturæ superantia. Verūm posteaq; virtusq; generis inscitiam cæcitatemq; supergrelli, qui vividebantur habere legis scientiā, quales tum erant pharisei, in insaniam verūm fuerant, & ipsum verbum in corpore versans, pertinaciter abnegabant, aut etiā deitatis opera diabolo aucthuius dæmonibus attribuebāt, merito pro tali impietate pœnam habent irremissibilē. Nā & diabolum habebant pro Deo, & eū qui vere, re ipsa Deus erat, existimabant nihilo plus in operibus posse, q; dæmones. In **B** hanc igitur impietatem prolapsi fuerant illius temporis ludæi, ac ludorum pharisei. Quum enim seruator exhiberet opera patris, nam mortuos excitabat, cæcis visum donabat, claudis dabat ingrediendi facultatem, surdis aperiebat aures, mutis p̄stabat vt loquerentur, declarabatq; creaturam sibi subditā esse, imperans vētis, & super ipsum ingrediens mare, turbaquidē stupebat & glorificabat deū, cæterū mirabiles illi pharisei, talia facta dicebant esse Beelzebub, nec verebantur dementes, Dei potentiam adscribere diabolo. Vnde meritò seruator declarabat illos committere blasphemiam, quæ nec excusari, nec remitti posset. Nam donec respicientes ad humana claudicabant animo, dicentes: Nonne hic est ille fabri filius, & quomodo iste nouit literas, quim non dīcerit? Et quod facis de teipso lignum: & descendat nunc de cruce, & eredemus ei: ferebat illos, ac velut in filium hominis peccarent, dolens super illorum cætitate, dicebat: Si nouissetis & vos quæ ad pacem. Nam & magno illi Petro, quasi de homine loquuta fuisset ostiaria, itaq; respōdisset illi Petrus, dñs flenti dedit veniam. Verūm vbi iā lapsi conciderūt, & ad maiorē deuenerunt insaniam, adeo vt Dei opera dicerent esse Beelzebub, non amplius tolerabat eos. Siquidem in spiritu illius virtutem cōmittebant blasphemiam, dicentes eum qui hæc faceret, non esse Deum, sed Beelzebub, eoq; velut aūsos non ferenda, & tertiis addixit supplicij. Nam id audere dicere, perinde erat, ac si videntes ordinationē mundi, & circa hunc numinis prouidentiam, dicant creaturam à Beelzebub esse conditā, & solum Beelzebub obtēperantē oriri, & propter hūc stellas volui in cœlo. Quādmodū em hæc opera sunt Dei, ita erat & illa patris opa. Quod si illa erat Beelzebub, necessario consequitur & hæc esse Beelzebub. Et vbi iam superest illis illud: In principio fecit Deus cœlum & terram, verūm nūl habet nouū aut mirū hæc illorūm